
SEGUNDA-fEirA, 19 DE OUTUBrO DE 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

R E S O L V E:
exonerar ENEIDA DO SOCORRO GODINHO do cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 1º 
de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.628/2009-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1179/2009-GS/DSP,
R E S O L V E:
exonerar DINALDO SARGES SILVA do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração, a contar de 1º de outu-
bro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.629/2009-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1179/2009-GS/DSP,
R E S O L V E:
nomear ENEIDA DO SOCORRO GODINHO para exercer o car-
go em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-
011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a 
contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.630/2009-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1179/2009-GS/DSP,
R E S O L V E:
nomear DINALDO SARGES SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 
1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.486/2009-SCCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 

2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
09/10/2009 o gozo das férias do servidor, Aroldo Carneiro, 
concedida através da PORTARIA Nº 1.424/2009-SCCG de 
28/09/2009 publicada no DOE nº 31.516 de 10/10/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Outubro 
de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.485/2009-SCCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 

2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2009/373797-PG de 
08/10/2009
R E S O L V E:
Transferir por necessidades de serviços o período de gozo 
das férias da servidora: Neusivalda Batista Barbosa, de 01 a 
30/09/2009 para 01 a 30/12/2009, lotada nesta Governadoria 
do Estado, concedida através da PORTARIA Nº 1.211/2009-
SCCG de 27/08/2009 publicada no DOE nº 31.493 de 
28/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Outubro 
de 2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 343/09 CmG, 15 DE OUTUBRO DE 2009

PUBLICADO NO DOE Nº 31.526, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009.
ONDE SE LÊ:
Cidade de Macapá-PA
LEIA-SE:
Cidade de Macapá-AP

PORTARIA
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35538

PORTARIA Nº 344/09 - CmG DE 16 DE OUTUBRO DE 
2009.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, HILMA BERNADETE NEVES MARQUES, Técnica em 
Gestão Pública, MF 55588243/1, para atuar como membro da 
equipe de apoio junto ao Pregão Eletrônico nº. 001/2009-CMG.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM – RG 12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 563/09-PGE.G., DE 14 DE OUTUBRO DE 
2009.

NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35728
Tornar Sem Efeito, Portaria 546/09-PGE.G., de 06.10.09, que 
concedeu diária ao servidor José Galhardo Martins Carvalho.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIA
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35601

PORTARIA: 557/09
Objetivo: Comparecer em audiência trabalhista.
Fundamento Legal: Dec. 2.819/94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Castanhal/PA<br
Servidor(es): 
55589643/Fernanda Jorge Sequeira (Procurador do Estado) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/10/2009 a 15/10/2009
5139201/Juraci Neri Castro Filho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2009 a 15/10/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35608

PORTARIA: 562/09
Objetivo: tratar de processos judiciais em trâmite na Vara Agrária.
Fundamento Legal: Dec. 2.819/09
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Redenção/PA<br
Servidor(es): 
57175126/Samir Cabral Bestene (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2009 a 15/10/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35701

PORTARIA: 560/09
Objetivo: Participar do XXXV Congresso Nacional de 
Procuradores de Estado.
Fundamento Legal: Dec. 2.819/09 com pagamento pelo 
FUNPGE.
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Fortaleza/CE<br
Servidor(es): 
2021366/Margarida Maria Rodrigues Ferreira de Carvalho 
(Procurador do Estado) / 4.0 diárias (Completa) / de 
19/10/2009 a 23/10/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35709

PORTARIA: 559/09
Objetivo: Participar do XXXV Congresso Nacional de 
Procuradores de Estado.
Fundamento Legal: Dec. 2.819/94 com pagamento pelo 
FUNPGE.
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Fortaleza/CE<br
Servidor(es): 
54196749/José Eduardo Cerqueira Gomes (63595869249) / 3.0 
diárias (Completa) / de 19/10/2009 a 22/10/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

ERRATA DA PORTARIA N.º 009/2009 DP-G DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2009 

NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35533
Publicada no Diário Oficial n.º 31.525 de 15 de outubro de 
2009, Caderno 06, Executivo 01, onde se lê, Instituir Processo 
de Sindicância nº006/2009 DP-G, leia-se Instituir Processo de 
Sindicância nº007/2009 DP-G

ERRATA DA PORTARIA N.º 006/2009 DP-G DE 17 DE 
SETEmBRO DE 2009 

NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35535
Publicada no Diário Oficial n.º 31.526 de 16 de outubro de 
2009, Caderno 11, Executivo 01, onde se lê, Instituir Processo 
de Sindicância nº006/2009 DP-G, leia-se Instituir Processo de 
Sindicância nº008/2009 DP-G

NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35548
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DAS EmPRESAS 

HABILITADAS – TOmADA DE PREçOS 002/2009 – 
DEFENSORIA PÚBLICA.

O presidente da Comissão Permanente de Licitação faz saber 
aos interessados que a abertura das propostas, Proc. nº 
248.564/2009 ocorrerá no dia 21/10/2009 às 09:00h no 
Auditório da Defensoria Pública, Rua Padre Prudêncio 154, 4º 
andar. Empresas Habilitadas: em condições de participar com as 
suas propostas as empresas: A J PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA, ABA ENGENHARIA LTDA, M FOLHA SERVIÇO DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, COMPASSO ENGENHARIA 
LTDA,CLÁSSICA CONSTRUTORA, RAVENA COMERCIO E 
CONSTRUÇÕES LTDA, MENA CONSTRUÇÕES LTDA e PARAISO 
COM E SERV. LTDA. A presente abertura e continuidade do 
processo ocorrerá em virtude de não ter ocorrido recurso contra 
a decisão da Comissão. Belém, 16 de outubro de 2009. Luiz 
Antonio Nascimento Ramos – Presidente da Comissão.

NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35642
2º TERmO ADITIVO CONTRATO CONCESSãO/

SERVIçO CONVENCIONAL DE TRANSPORTE PÚBLICO 
HIDROVIÁRIO DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO PARÁ/

ARCON-PARÁ E HENVIL TRANSPORTE LTDA.
Travessias Fluviais : Belém-Arapari/Balsa;Bujaru e Santana do 
Capim-HENVIL TRANSPORTE LTDA;
Objeto:Prorrogação de Prazo;
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a contar da data da 
assinatura do Termo Aditivo, a iniciar em 11/04/2009 e a 
terminar em 10/04/2012;
Foro:Belém-Pará;
Data da assinatura:10/04/2009;
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

TERmO DE RENOVAçãO DE PORTARIAS/SERVIçO 
CONVENCIONAL DE TRANSPORTE PÚBLICO 

HIDROVIÁRIO DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO PARÁ 
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35634

TERMO DE RENOVAÇÃO DE PORTARIAS/SERVIÇO 
CONVENCIONAL DE TRANSPORTE PÚBLICO HIDROVIÁRIO DE 
PASSAGEIROS DO ESTADO DO PARÁ


